²³) G. FALCONE, *Studi*, cit., p. 88 nt. 362.

²⁴) *In eo solo dissentiunt prudentes, quod Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores, quod ita legatum sit, statim post aditam hereditatem putant fieri legatarii, etiamsi ignoret sibi legatum esse, sed postea quam scierit et spreverit legatum, proinde esse atque si legatum non esset; Nerua vero et Proculus ceterique illius scholae auctores non aliter putant rem legatarii fieri, quam si voluerit eam ad se pertinere: sed bodie ex diui Pii Antonini constitutione hoc magis iure uti videmur, quod Proculo placuit; nam cum legatus fuisset Latinus per vindicationem coloniae, 'Deliberent', inquit, 'decuriones, an ad se velint pertinere, proinde ac si uni legatus esset'.*

²⁵) *Illud quaeritur, quod sub condicione per vindicationem legatum est, pendente condicione cuius esset: nostri praeceptores heredis esse putant exemplo statuliberi, id est eius servi, qui testamento sub aliqua condicione liber esse iussus est, quem constat interea heredis seruum esse; sed diversae scholae auctores putant nullius interim eam rem esse; quod multo magis dicunt de eo, quod sine condicione pure legatum est, antequam legatarius admittat legatum.*

²⁶) *Sed si quis rem suam legaverit, deinde post testamentum factum eam alienaverit, plerique putant non solum iure civili inutile esse legatum, sed nec ex senatus consulto confirmari. Quod ideo dictum est, quia et si per damnationem aliquis rem suam legaverit eamque postea alienaverit, plerique putant, licet ipso iure debeatur legatum, tamen legatarium petentem posse per exceptionem doli mali repelli, quasi contra voluntatem defuncti petat.*

Il mio convincimento per cui i §§ 195 e 200 racchiudessero in origine una sequenza testuale unitaria deriva dalla considerazione per cui, in entrambi i paragrafi, è affrontato il medesimo argomento (relativo all'acquisto del *dominium* sul bene legato): all'illustrazione dell'esempio meno articolato (e cioè l'appartenenza del bene oggetto di legato all'apertura della successione, nel § 195) segue la menzione di quello più complesso (nel § 200, dove è illustrata la questione dell'appartenenza, una volta aperta la successione, del bene oggetto di legato sospensivamente condizionato in pendenza della condizione). Il § 200, peraltro, si conclude con una frase di inequivocabile raccordo logico con quanto discusso nel § 195²⁷.

Secondo Giuseppe Falcone, invece, Gaio avrebbe ritenuto opportuno distribuire in due sezioni diverse la trattazione complessiva sull'argomento, prendendo in considerazione, nella prima sezione, «varie questioni tutte riguardanti uno schema negoziale 'puro'»²⁸ (cioè quelle discusse nei §§ 195-199), per lasciare, nella seconda sezione, «per ultimo il caso di un legato disposto *sub condicione*, trattato nel § 200, richiamando la disputa tra le due scuole circa il soggetto cui la *res* spettasse *pendente condicione*»²⁹. A parere dello studioso, non sarebbe di conseguenza da escludere una stesura unitaria e ad opera di uno stesso autore.